УИД 50RS0052-01-2024-015170-84

Дело № 1-36/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03.02.2025 года г. Щелково, М.О.,

Судья Щелковского городского суда Московской области Бибикова О.Е., 

С участием государственного обвинителя старшего помощника Щелковского городского прокурора ФИО3,

Защитника адвоката ФИО4, 

Подсудимого ФИО1,

При секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; холостого; работающего в рабочим в 

<

данные изъяты>»; судимого ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> – мировым судьей судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. ДД.ММ.ГГГГ Щелковским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. Наказание, назначенное по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> – мировым судьей судебного участка 278 Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставить для самостоятельного исполнения. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в соответствию со ст.70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно с не отбытым сроком 4 месяца 23 дня, осужден приговором мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в соответствии со ст.70 УК РФ в виде лишения свободы сроком восемь месяцев и штраф в размере 15.000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком восемь месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах

В отношении ФИО1 решением Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком на три года в пределах срока погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

При освобождении из мест лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ, ВРИО начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО6 ФИО1 было выписано предписание №, согласно которого ему необходимо было прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Также, ФИО1 подписал расписку, в которой он уведомлен о том, что решением Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него, установлен административный надзор сроком на три года в пределах срока погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока; установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ФИО1 разъяснены права и обязанности, возложенные на него в связи с установлением административного надзора в соответствии со ст. 10,11 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 разъяснена ст. 19.24 КоАП РФ «Уклонение от административного надзора».

ДД.ММ.ГГГГ при постановке на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», инспектором группы организации административного надзора ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» капитаном полиции ФИО7, ФИО1 объявлено предупреждение, согласно которого ему были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого ФИО1, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ составлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которого ФИО1 была установлена обязанность являться в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Мытищинское» 2 раза в месяц – (3-й, 4-й четверг каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут). Под роспись ФИО1 вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

ДД.ММ.ГГГГ составлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, согласно которого ФИО1 была установлена обязанность являться в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Мытищинское» 2 раза в месяц – (3-я, 4-я среда каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут). Под роспись ФИО1 вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решением Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» ФИО10 составлен протокол об административном правонарушении №, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление от ДД.ММ.ГГГГ не обжаловалось и ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Щелковского городского суда Московской области вступившегося в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции и розлив; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы муниципального образования городской округ Щелково Московской области, являющегося местом жительства, пребывания и фактического нахождения, а также сохранены ранее установленные судом ограничения.

ФИО1, будучи ознакомленным с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и будучи предупрежденным о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, и злостного уклонения от административного надзора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решением Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении №, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № вынесенным мировым судьёй судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление от ДД.ММ.ГГГГ не обжаловалось и ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решениями Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 01 минуту отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении №, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № вынесенным мировым судьёй судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление от ДД.ММ.ГГГГ не обжаловалось и ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему решениями Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» ФИО9 составлен протокол об административном правонарушении № предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом, данное нарушение ограничения, было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут ФИО1 находился в общественном месте напротив 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.о. Щелково, 

<

адрес>, пребывал в состоянии алкогольного опьянения и был задержан сотрудниками полиции. Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 540 рублей. Данное постановление ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административный штраф не оплачен. К административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ФИО1 не привлекался ввиду того, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и показал, что в отношении него установлен административный надзор сроком на три года, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. Полностью признает факт совершения административных правонарушений, а также нарушение ограничений. В настоящее время все осознал, раскаивается в содеянном, спиртные напитки не употребляет, трудоустроился, у него на иждивении сын студент, который проживает с ним. Кроме того просит принять во внимание, что у него престарелые родители, имеющие заболевания, а также заболевания, в том числе, гепатит С.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения Свидетель №1 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП по г.о. Щелково МУ МВД России «Щелковское». В отношении ФИО1 установлен административный надзор. При постановке на административный надзор ФИО1 были разъяснены ограничения, установленные судом и обязанности. 

ФИО1, зная об установленном судом временном ограничении находиться дома с 22.00 часов до 06.00 часов, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем, на основании всех собранных материалов ДД.ММ.ГГГГ им(Свидетель №1) был написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. ФИО1 вину полностью признал, и пояснил, что задержался в гостях, в связи с чем, вернулся домой после 22.00 ч.. В настоящее время, ФИО1 осознал содеянное, старается исправляться, по вызовам является, на требования реагирует правильно, положительная динамика имеется, исправляется, работает. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается и другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: 

предписанием от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным ФИО1 при освобождении из ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес>, согласно которого ФИО1 в соответствии с решением об установлении административного надзора Вязниковским городским судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует в распоряжение: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, куда обязан выехать по маршруту 

<

адрес> и прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Об ответственности за неявку в орган внутренних дел в установленный срок или уклонении от отбывания наказания осужденный ФИО1 предупрежден, под подпись.

(л.д.19)

распиской ФИО1, об установлении административного надзора. (л.д.20)

- решением Вязниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года в пределах срока погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся его местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.22-24)

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (л.д.25)

предупреждением о недопустимости действий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 

(л.д.26-27)

предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 были разъяснены ограничения его прав и свобод, установленные судом, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также были разъяснены положения о том, что срок административного надзора в отношении него может быть продлен, а может быть прекращен досрочно. Кроме этого был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.28-29)

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» 2 раза в месяц (3-й, 4-й четверг каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов). 

(л.д.30)

графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» 2 раза в месяц (3-я, 4-я среда каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов). 

(л.д.31)

регистрационным листом поднадзорного, согласно которого установлены сведения о явках ФИО1 в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское».

(л.д.23-33)

листом учета профилактических мероприятий, согласно которым с ФИО1 проведены профилактические работы о соблюдении ограничений, а также об ответственности за их нарушения. 

(л.д.34-36)

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.37)

постановлением № по делу об административном правонарушении заместителя УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» капитана полиции ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

(л.д.38)

решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрет посещения мест, осуществляющих продажу алкогольной продукции и розлив; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы муниципального образования городской округ 

<

адрес>, являющегося местом жительства, пребывания и фактического нахождения, а также сохранены ранее установленные судом ограничения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.40-41)

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

(л.д.43)

постановлением мирового судьи 281 судебного участка Щелковского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

(л.д.44)

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.45)

постановлением мирового судьи 281 судебного участка Щелковского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

(л.д.46)

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

(л.д.47-48)

постановлением № по делу об административном правонарушении УУП ОП по г.

<

адрес> МУ МВД России «Щелковское» лейтенанта полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 540 рублей. (л.д.49)

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1, привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

(л.д.50)

Оценивая показания свидетелей обвинения в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их достоверными и заслуживающими доверия, поскольку данные ими показания, последовательные, не противоречивые и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же значимые обстоятельства. Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда нет оснований. Оснований для оговора в судебном заседании так же не установлено. В связи с чем, суд полагает возможным положить показания потерпевших, а также свидетелей обвинения в основу приговора. 

Суд, также принимает во внимание показания ФИО1 и считает необходимым, наряду с другими доказательствами, положить их в основу приговора, поскольку показания подсудимого об обстоятельствах совершения преступления объективно подтверждаются как показаниями свидетеля обвинения, так и иными доказательствами.

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к твердому убеждению, что ими в полном объеме подтверждена вина ФИО1 в деянии, установленном в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, поскольку последний совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и указанная квалификация нашла свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного последним преступления небольшой тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что последний, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, дал признательные показания, сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, в содеянном раскаялся. Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО1, страдающего тяжелыми заболеваниями, а, также состояние здоровья его родителей, являющихся пенсионерами. Так же суд принимает во внимание, что ФИО1 трудоустроен, имеет на содержании сына студента.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, состоит на учете в наркологическом диспансере.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, имеющего на иждивении сына студента и родителей пенсионного возраста, фактические обстоятельства преступления и полагает возможным определить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, определив ему испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, поскольку суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания.

Кроме того, суд, принимает во внимание, что ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ, поскольку преступление по настоящему делу ФИО1 совершил до постановления приговора, по которому он отбывает наказание и которое подлежит самостоятельному отбыванию.

Мера пресечения по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.226.9, 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, обязав его являться для регистрации ежемесячно, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова